
Hlahol zvonov
X. ročník číslo 4/október 2023

Časopis farnosti Šaštín-Stráže

Národná púť - 15. september 2023

10
rokov



Hlahol zvonov 4/20232

Príhovor 

Desaťročnica Hlaholu zvonov

Národná púť

Hody v Šaštíne

Dožinková pobožnosť

Loretánske kaplnky 

na Záhorí v 18. storočí

Farská púť do Marianky 

Farská púť do Žarošíc 

Púť zo Žarošíc u nás

Sedmohlások 

Deň rodiny 

Futbalový turnaj Oratko-CUP

Súťaž o najlepší rodinný koláč

Svedectvo Evy

Požehnanie vodičov a vozidiel

Spoločenská kronika 

OBSAH

Štvrťročník, číslo 4/2023, X. ročník

Registrovaný na Ministerstve kultúry SR pod číslom: EV 5727/18. ISSN: 2644-4488
IČO 51271851
Adresa redakcie: Kláštorné námestie 1295, Šaštín-Stráže
Vydavateľ: OZ SEPTIMAVIA, Kláštorné námestie 1295/11, 908 41 Šaštín-Stráže
Grafické spracovanie a tlač: Tlačiareň LUNA, Moravský Svätý Ján
Neprešlo jazykovou úpravou
Za dobrovoľný príspevok je k dispozícii v Bazilike Sedembolestnej Panny Márie (záujemcovia 
o odoberanie časopisu poštou, nás môžu kontaktovať prostredníctvom redakčného mailu uve-
deného nižšie).
Farský časopis zostavili: Páter Michal Nižnánsky, OSPPE - správca farnosti a Mgr. Ľudmila 
Masárová. Za spoluprácu a pomoc ďakujeme aj ostatným pátrom pavlínom z miestnej komuni-
ty, ktorí prispeli k vydaniu časopisu. Svoje rady, nápady, pripomienky i postrehy nám môžete 
poslať na našu mailovú adresu: hlaholzvonov1@gmail.com. (Autorka všetkých neoznačených 
textov a foto Mgr. Ľudmila Masárová.) Všetky predchádzajúce čísla Hlaholu zvonov nájdete na 
internetovej stránke: www.bazilika.sk v oddelení farnosť.  
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PRIHOVÁRAME SA VÁM: 

Drahí čitatelia časopisu Hlahol zvonov.
Keď ideme po prvýkrát navštíviť nejakú 
krajinu, alebo nejaké miesto, určite sme 
radi, keď je s nami odborný sprievodca. 
On nám pomôže lepšie spoznať krajinu, 
ktorú navštevujeme, porozpráva nám 
o zaujímavostiach spojených s tou kra-
jinou a určite je to pre nás obohatenie. 
Sprievodca nám nielenže ukáže jednot-
livé miesta, ale nám tiež porozpráva 
dejiny jednotlivých miest, a často nás 
upozorní na miesta, ktoré na prvý poh-               
ľad vyzerajú nenápadne, ale je za nimi 
skrytý zaujímavý historický príbeh. Jed-
noducho povedané, sprievodca nám je 
veľkou pomocou v poznávaní nových 
miest. 
Prednedávnom sme vstúpili do mesia- 
ca október. Tento mesiac je zvlášť za-
svätený modlitbe posvätného ruženca. 
Každý z nás je pozvaný, aby sme, či už 
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to v spoločenstve, komunite alebo v sa-
mote, rozjímali spolu s Pannou Máriou 
nad tajomstvami spásy. Keď sa modlí-
me posvätný ruženec, Panna Mária nás 
osobne sprevádza dejinami spásy. 
Sv. pápež Ján Pavol II. vo svojej encyk-
like Rosarium Virginis Mariae píše tak-
to: Máriine rozjímanie je predovšetkým 
spomínanie. Toto slovo musíme chá-
pať v biblickom zmysle ako spomienku 
(zakar) sprítomňujúcu diela, ktoré Boh 
uskutočnil v dejinách spásy. Biblia je 
rozprávaním o spásnych udalostiach, 
ktoré vrcholili v samom Kristovi. Tie 
udalosti nie sú len „včerajškom“, sú tiež 
„dneškom“ vykúpenia. Toto sprítomňo-
vanie sa deje predovšetkým v liturgii: to, 
čo Boh uskutočnil pred mnohými storo-
čiami, neovplyvnilo iba priamych sved-
kov spomínaných udalostí, ale svojím 
darom milosti zasahuje ľudí v každom 
čase. Do istej miery to platí aj o kaž-
dom inom nábožnom prístupe k týmto 
udalostiam: pamätať si ich v duchu vie-
ry a lásky, znamená, otvoriť sa milosti, 
ktorú nám Kristus získal tajomstvom 
svojho života, smrti a zmŕtvychvstania. 
(Rosarium Virginis Mariae, 13)
Jednou z krásnych aktivít, ktoré sa v tom 
čase tradične konajú v našej farnosti sú 
tvorivé dielne, počas ktorých deti vyrá-
bajú ružence. Tieto ružence je možné 
vidieť v našej Bazilike po celý októbrový 
mesiac. S týmito ružencami je spojený 
aj úmysel, pre ktorý bol tento ruženec 
vyrobený. Aj naša modlitba posvätného 
ruženca nech je spojená s úmyslami, za 
ktoré túto modlitbu chceme obetovať. 
Každý z nás má určite takéto úmysly vo 
svojom srdci. Preto, nech nás ruženec 

spája v jedno. Sám Ježiš povedal: Kde 
sú dvaja alebo traja zhromaždení v mo-
jom mene, tam som Ja medzi nimi.  
Drahí priatelia, nech tento októbrový 
čas bude pre nás príležitosťou, aby sme 
do svojich rúk vzali posvätný ruženec 
a spolu s Pannou Máriou prehlbovali 
náš vzťah s Jej synom, Ježišom Kris-
tom, podľa Jej slov, ktoré povedala na 
svadbe v Kane: Urobte všetko, čo vám 
povie môj syn. 
Všetkým vám, drahí čitatelia časopisu 
Hlahol zvonov, prajem v mene našej 
pavlínskej komunity veľa Božích milos-
tí, pokoja a radosti na každý deň vášho 
života. A samozrejme, veľa úspechov 
vo vašich každodenných predsavza-
tiach. Zároveň vás uisťujeme o našich 
modlitbách pri každodennom ruženci za 
Slovensko. 

Prajem vám prijemný čas strávený číta-
ním nášho časopisu.

p. Grzegorz Oskwarek OSPPE 
Farský vikár
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Desaťročnica Hlaholu zvonov
alebo: Z mailovej pošty
V rámci našej mimoriadnej rubriky pri 
príležitosti 10. výročia farského časopi-
su Hlahol zvonov prinášame posledné 
odpovede na otázky a pozdrav z mailovej 
pošty.  
Do mailovej pošty sme dostali úprim-
né slová od miništranta Pavla Petrička, 
o ktoré sa chceme podeliť aj s vami – na-
šimi čitateľmi:  

Ahoj, môj obľúbený časopis.

Tak, keď to všetko zhrniem do jedného 
celku, keď som sem písal svoje príspev- 
ky z miništrovania, splavovania veľkých 
riek s párom Mirkom, o don Chossém 
- ako som ho ja prvýkrát spoznal a aj z 
jeho života vo farnosti Šaštín, zúčastňo-
val som sa hier pre deti a mládež, kde 
som získal aj cenu útechy, čo ma veľmi 
potešilo.
Fúha, na obálke časopisu bola desiatka; 
tak tento časopis má už svoje jubilejné 
výročie 10 rokov?! Prajem mu všetko 
dobré, veľa šťastia pri ďalších číslach s 
novými akciami vo farnosti, farských 
výletoch, prímorských táboroch a množ-
stvo ďalších.
Veľmi som sa ešte potešil, že som mo-
hol prispieť aj ja, aj keď len zopár textov, 
ktoré boli pre mňa to najcennejšie, čo 
som mal...
Pozdravujem redakciu Hlahol zvonov a 
teším sa na ďalšie príspevky z našej far-
nosti. Ešte raz vďaka.

Pavol Petrič zo Šaštína, 
miništrant telom aj dušou. 

Paľo Petrič s krížom počas farskej púte v Ma- 
rianke v auguste t. r. 

10
rokov

Ďakujeme v mene redakčnej rady za 
úprimné slová a vyznanie. 
Ponúkli sme vám – našim čitateľom, po-
sledné otázky, týkajúce sa krátkej histó-
rie hlaholu zvonov. 

1. Od ktorého čísla je Hlahol zvonov pl-
nofarebný (nielen obálka, ale vnútro 
časopisu)? V plnej farebnosti sme za-
čali pripravovať časopis od roku 2017. 
Prvé číslo v plnej farbe bolo zároveň 
posledným, ktoré sme pripravovali 
v spolupráci so saleziánmi, potom už 
správu farnosti prevzali pátri pavlíni. 

2. Ako sa volala rubrika v Hlahole zvo-
nov, ktorú pravidelne pripravoval don 
Emil Šafár SDB?  Rubrika sa volala 
TOP NEWS alebo Čo významného sa 
odohralo vo svetovej Cirkvi v posled-
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a kvalitu k lepšiemu. Ďakujem všetkým 
čitateľom za podporu už len tým, že si 
časopis zakúpia. 

4. Bonusovou otázkou – Kto vymyslel 
názov farského časopisu Hlahol zvo-
nov sa zároveň s otázkami lúčime. Ná-
zov vymyslel vtedajší správca farnosti 
don Jozef Pöstényi SDB. Predchádza-
lo mu viacero návrhov, či už od členov 
redakčnej rady alebo ďalších zaintere-
sovaných. Nakoniec dostal prednosť 
návrh pána farára. Vtedy sme ani len 
netušili, v akom náklade, či v akej 
periodicite bude časopis vychádzať. 
Všetko sa riešilo za pochodu a rea-
govali sme na požiadavky čitateľov. 
Mojou veľkou oporou v terminológii 
a štylizácii bol don Marek Michalenko, 
vtedajší direktor komunity Saleziánov 
don Bosca vo farnosti. Jemu pripisu-
jem veľkú zásluhu na zrode Hlaholu 
zvonov. Od začiatku bol nadšený touto 
myšlienkou a pomáhal zvyšovať úro-
veň časopisu svojimi pripomienkami 
a návrhmi. Veľká vďaka za jeho čas 
a prínos pre časopis! Musím však 
spomenúť aj don Petra Barinu SDB, 
ktorý mi veľmi pomohol po psychickej 
stránke a pohode pri tvorbe časopisu. 
Keď sa ľudia pýtali pána farára, kedy 
vyjde druhé číslo farského časopisu 
a on im odpovedal, že veď sa nepre-
dalo ešte ani prvé číslo, tak práve don 
Peter osobne pred Bazilikou po svä-
tých omšiach stál a ponúkal časopisy 
všetkým, ktorí išli zo svätej omše. Ešte 
aj dnes sa usmievam pri tejto spo-
mienke na jeho obetavosť a podporu. 
Prvé číslo bolo predané, rozdané a my 
sme sa mohli pustiť do ďalšieho čísla. 
Veľká vďaka, don Peter!

nom období? Don Emila sme pred-
stavili v úplne prvom čísle časopisu 
v roku 2014 a táto rubrika sa po prvý 
raz objavila o rok, v prvom čísle roku 
2015. Posledný raz bola táto rubrika 
súčasťou časopisu v roku 2017 v čísle 
1. Don Emilovi ešte raz aj touto cestou 
ďakujeme za obohatenie nášho časo-
pisu a tešíme sa na každý jeho pozdrav 
z Azerbajdžanu. 

3. Hlahol zvonov získal v roku 2015 dru-
hé miesto v súťaži farských časopisov, 
v kategórii vychádzajúcich do 10 ro-
kov. Ako sa volala táto súťaž? Súťaž 
niesla názov FAČA 2015 – Celosloven-
ská súťaž farských časopisov. Hodno-
tenie prebehlo na úrovni štylistickej, 
grafickej, fotografickej a duchovného 
poslania. Ocenenie nájdete vo vitrí-
ne oproti infocentru v Bazilike. Dnes 
by sme sa už dostali do druhej kate-
górie medzi staršie časopisy, ktoré 
vychádzajú viac ako 10 rokov. Teší 
nás, že mnohí reagujete pozitívne na 
edíciu tohto periodika. Možno by sme 
len opäť a dookola zopakovali výzvu 
na väčšiu spoluprácu pri jeho vydá-
vaní. Chceme povzbudiť všetkých, 
ktorí by akýmkoľvek spôsobom chceli 
prispievať do časopisu. Prispejete tým 
k jeho pestrosti a širšiemu zameraniu. 
Od vdp. Martina Kramaru, vtedajšie-
ho člena hodnotiacej poroty v súťaži 
FAČA (neskôr hovorcu KBS a dnes 
generálneho vikára Žilinskej diecézy, 
rodáka z Bytče) sme dostali písomné 
vyjadrenie, kde boli aj zaujímavé rady 
na zvýšenie kvality časopisu. Pevne 
dúfame, že sa nám ich podarilo splniť, 
možno i prekročiť. Každým jedným 
číslom sa snažíme zvýšiť jeho úroveň 
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Zo života vo farnosti

Národná púť
Nesporne najväčšou udalosťou v našej 
farnosti či v Mariánskej Svätyni u Sedem-
bolestnej je každoročne Národná púť 15. 
septembra. Prinášame z nej fotoreportáž, 
ktorú zachytili fotoaparátom naše foto-
grafky – Ľudka Masárová a aj mladšia 
pomocníčka, či nádejná farská fotografka 
v budúcnosti, Emmka Ester Ercolano – 
určite vám ju v niektorom blízkom čísle 
časopisu predstavíme aj bližšie... 

Kardinál Pietro Parolin pricestoval pri príležitos-
ti 30. výročia obnovenia diplomatických vzťahov 
medzi Slovenskou republikou a Svätou stolicou, 
1160. výročia príchodu sv. Cyrila a Metoda na 
naše územie, 20. výročia návštevy svätého Jána 
Pavla II. na Slovensko a druhého výročia ná-
vštevy pápeža Františka na Slovensku. V dňoch 
14. – 16. septembra Vatikánsky štátny sekretár 
navštívil Bratislavu, Šaštín, Košice a Klokočov. 

Slávnostnej svätej omše za zúčastňujú pravidelne aj poprední štátni predstavitelia – prezidentka 
Zuzana Čaputová a predseda Národnej rady SR Boris Kollár. Zuzana Čaputová na sociálnej sieti 
uviedla, že počas slávenia piatkového sviatku Sedembolestnej Panny Márie na svätej omši v Šaštíne 
zazneli silné posolstvá pre Slovensko. „Posolstvá o jednote, o potrebe prekonávať rozdiely a stavať 
na spoločnom dobre. Sú to veľmi dôležité slová práve v tejto dobe, ktorá je taká napätá a rozhádaná,“ 
poznamenala Čaputová. „A pripomínajú nám to, čo si musíme opakovať neustále: sme jeden národ  
a spolu s národnostnými menšinami tvoríme jedno spoločenstvo na Slovensku. Pamätajme na to, že 
prekonanie rozdielov a jednota je to, čo teraz potrebujeme najviac.“
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Katolícka cirkev na Slovensku oslávila tento 
rok v Šaštíne druhé výročie návštevy pápeža 
Františka na Slovensku. Hlavným celebrantom 
a kazateľom slávnostnej svätej omše za účasti 
biskupov a apoštolského nuncia na Slovensku 
Mons. Nicolu Girasoliho bol štátny sekretár 
Svätej stolice kardinál Pietro Parolin.

Viacerí vládni a štátni predstavitelia si každoročne nájdu čas na slávnostnú svätú omšu na sviatok 
Sedembolestnej Panny Márie. Bolo tomu tak i v tomto roku. 

Zasvätenie sa Panne Márii na 
konci slávnostnej svätej omše. 
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Zo života vo farnosti Národná púť

Našu farnosť počas slávnostnej svätej omše zastupovali v lektorskej službe Pia Luisa Ercolano, ktorá 
spievala žalmy a p. Ľudmila Menšíková, ktorá predniesla druhé čítanie. 

Každoročne majú česť muži z našej farnosti v krojoch priniesť sochu Sedembolestnej Panny Márie 
v náručí s mŕtvym Synom – pietu, symbol našej Národnej Svätyne. 
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Národná púť

Kardinála Pietra Parolina po príchode na 
nádvorie za naše mesto privítal primátor mesta                
Ing. Radovan Prstek.  

Obetné dary počas slávnostnej svätej omše 
priniesli do rúk hlavného celebranta kardinála 
Pietra Parolina mladomanželia Marieta a Ma-
rek Iršovci (týždeň pred svojim sobášom práve 
v Národnej Svätyni). 

Časť dobrovoľníkov, ktorí zabezpečovali organizáciu Národnej púte. Mnohí ďalší už stáli na svojich 
stanovištiach, alebo dospávali po odpracovanej noci. Veľká vďaka všetkým, ktorí sa podieľali na prie-
behu Národnej púte 2023!



Hlahol zvonov 4/202310

Síce sviatok Povýšenia Svätého kríža pripadá na 14. septembra, hodovú slávnosť sme v šaštínskom 
kostole slávili až po Národnej púti, v nedeľu 17. septembra. Tejto slávnostnej svätej omše sa zúčas- 
tnilo mnoho domácich farníkov a celebrovali ju spolu 4 kňazi. Jedným z nich bol terajší správca našej 
farnosti – páter Michal Nižnánsky OSPPE. Nemohol chýbať don Jozef Hrdý SDB, ktorý sa ako hrdý 
salezián hlási k tomuto kostolíku s dvojitým patrocíniom – zasvätením. Potešila nás taktiež prítom-
nosť ďalšieho saleziána don Mariána Maťaťu SDB, ktorý bol kaplánom v našej farnosti v rokoch 2004 
– 2014. Hlavným celebrantom bol vdp. Alojz Lackovič dekan, cirkevný sudca, člen kňazskej rady, 
ktorý bol kaplánom v našej farnosti v rokoch 1974 - 1976. Okrem kňazov bol prítomný aj bohoslovec 
Lukáš z pavlínskeho seminára v Poľsku.

Po svätej omši pripravili štedrí farníci pri kostole malé agapé pre domácich účastníkov tejto hodovej 
svätej omše. 

Zo života vo farnosti Hody v Šaštíne
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Spoločná pamätná fotografia na záver svätej omše. Svätú omšu svojim spevom obohatil domáci 
detský spevokol 7hlások pod vedením manželov Ivetky a Marcela Žákovcov. 

V Hlahole zvonov 1/2016 sme priniesli v rámci série článkov o zvonoch v Bazilike Sedembolestnej 
Panny Márie a v našich farských kostoloch krátky príspevok o zvonoch v Kostole sv. Jána Bosca na 
Námestí slobody. Z neho vyberáme nasledujúcu informáciu: „V Šaštíne, vďaka zachovanej pápežskej 
listine Júliusa II. z roku 1505, ktorá sa ešte v roku 1632 uchovávala v kostole, sa dozvedáme, že ho 
nechal postaviť laik Peter Sartor. Kostol bol zasvätený Povýšeniu sv. Kríža a pôvodné odpustky zís-
kané od Júliusa II. postupne potvrdili a rozšírili pápeži Gregor XV. a Urban VIII. Pri opisoch kostolov 
vo vizitácii z roku 1626, ktorá sa konala krátko po prehrmení Betlenovho povstania, bola väčšina 
kostolov znesvätená a vyrabovaná. Šaštínsky kostol znesvätili v roku 1626 pochovaním nekatolícke-
ho zemepána do krypty.“ (ThLic. Martin Hoferka – Záhorie 4/2008).

Hody v Šaštíne
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Každoročne patrí septembrová prvosobotňajšia pobožnosť k Panne Márii aj dožinkovej pobožnosti 
s poďakovaním za úrodu. Hlavným celebrantom pobožnosti a svätej omše bol otec biskup Viliam 
Judák, diecézny biskup Nitrianskej diecézy. 

Zástupcovia farnosti Šaštín-Stráže prinášajú obetné dary počas svätej omše.

Zo života vo farnosti Dožinková pobožnosť
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Účastníci dožinkovej pobožnosti (domáci a hostia z Borského Mikuláša) s otcom biskupom Viliamom 
Judákom, správcom farnosti p. Michalom Nižnánskym a inými duchovnými na nádvorí kláštora po 
skončení svätej omše. 

Počas prvosobotňajších pobožností prichádzajú do Národnej Svätyne veriaci všetkých vekových kate-
górií a z rôznych kútov Slovenska. 
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Z histórie

Loretánske kaplnky na Záhorí 
v 18. storočí
Loretánska kaplnka bola vybudovaná po 
vzore Svätého domu z talianskeho Loreta, 
ktoré už v 14. storočí bolo mariánskym 
pútnickým miestom. Loretánsky domček 
bol podľa tradície originálom domu na-
zaretskej Svätej rodiny a do Loreta ho 
mali preniesť anjeli. V období baroka sa 
predovšetkým vďaka jezuitom rozšírili na-
podobeniny i do ostatných častí katolíckej 
Európy. Jedna z prvých loretánskych kapl-
niek vznikla v neďalekom Mikulove, v cen-
tre Ditrichštejnského panstva. Jej výstav-
bu zahájil v roku 1623 kardinál František 
z Ditrichštejna, majiteľ panstva...
Popri skalickej loretánskej kaplnke exis-
tovali na Záhorí ešte loretánske kaplnky 
v Šaštíne a Holíči. V Šaštíne ju dal pri 
farskom kostole na námestí (dnes Kostol 
sv. Jána Bosca) postaviť v roku 1725 
správca coborovských majetkov Jozef 
Leeb. Kaplnka bola dlhá 4,5 siahy (cca 
8,6 m) a široká 21/3 siahy (cca 4,2 m). 
Ústredným motívom bola socha Madony 
s Ježiškom, oblečená v čase kánonickej 
vizitácie do červených hodvábnych šiat, 
s postriebrenými korunami na hlavách. 
Pred ňou visela jedna kovová lampa, kto-
rá sa zažíhala počas bohoslužieb. Druhá 
drevená pozlátená lampa visela pred ol-
tárom s tabernákulom. Oltár bol zdobený 
drevenou postriebrenou mrežou. Oltárny 
kameň posvätil pomocný ostrihomsky 
biskup Juraj Richvaldský (1776 - 1779). 
Okrem ôsmich lavíc v dvoch radoch a po-
zitívu, ktorý sa používal pri bohoslužbách 

Interiér kaplnky dnes

sa spomína medená pozlátená monštran-
cia, vykladaná českým krištáľom. Kaplnka 
mala jediný dar, a to od zemepánov Co-
borovcov, ktorý založil základinu na 300 
zlatých na 6%-ný úrok s povinnosťou 
odslúžiť za nich v kaplnke týždenne jednu 
omšu. Noví majitelia – Habsburgovci – z 
jeho výnosu každoročne platili dva zlaté 
organistovi (rechtorovi) a zvyšných 16 
zlatých slúžilo pre potreby kaplnky, pre-
dovšetkým na sviece a olej. Okrem spo-
mínanej týždennej omše za Coborovcov 
v nej bývali bohoslužby príležitostne vo 
všedné dni, ktoré mali niektorí z duchov-
ných alebo kapláni. Po tom, ako Jozef II. v 
roku 1786 zrušil aj kláštor pavlínov v Šaš- 
tíne, preniesol titul farského kostola na 
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pútnicky kostol. Kostol na námestí, ktorý 
dovtedy slúžil ako farský kostol spolu so 
susednou loretánskou kaplnkou, bol zru-
šený a slúžil ako sýpka až do roku 1937, 
keď po opätovnej konsekrácii slúži svoj-
mu pôvodnému bohoslužobnému účelu.
Loretánska kaplnka v Šaštíne nikdy ne-
prerástla rámec farnosti ani sa nestala 
lokálnym pútnickým miestom, ako tomu 
bolo v Skalici. Zámer zakladateľa vytvo- 
riť v centre panstva mariánsku svätyňu 
stroskotal na vzrastajúcej úcte k Šaštín-                
skej piete, ktorá sa na svoje pôvodné 
miesto do trojhrannej kaplnky, miesto 
prvého zázraku z roku 1564, vrátila z ne-
ďalekej hradnej kaplnky sv. Imricha v roku 
1685. Podľa dobových prameňov potom, 
čo sa začiatkom 18. storočia šírili správy 

o milostiach na jej príhovor a začali k nej 
do Šaštína prichádzať ľudia nielen z okolia, 
ale i susednej Moravy a Rakúska, nechal 
zmieňovaný správca Jozef Leeb v roku 
1718 oplotiť bažantnicu, súčasťou ktorej 
bola i kaplnka. Tým zamedzil prístup k nej 
až do roku 1732, keď procesia z farského 
kostola na námestí na sviatok sv. Jána 
Nepomuckého, ktorého socha stála pri 
rieke Myjave, prelomila plot a konečne 
po 14 rokoch sa mohli veriaci dostať ku 
kaplnke. Zdá sa však, že i napriek tomu, 
že nebol ku kaplnke so Sedembolestnou 
prístup a pri farskom kostole vznikla nová 
loretánska kaplnka, ktorá ju mala nahra-
diť, ľudia neprestávali prichádzať k Se-
dembolestnej. Len od mája do júla 1732 
bolo zdokumentovaných 40 zázrakov, ako 

Loretánska kaplnka pri farskom kostole v Šaštíne 
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informoval vikára a arcibiskupa mies-               
tny dekan Ján Schön. Arcibiskup Imrich 
Esterházy zriadil cirkevnú komisiu, ktorá 
mala preskúmať hodnovernosť týchto 
mimoriadnych udalostí. Prikázal sochu 
Sedembolestnej preniesť z trojhrannej 
kaplnky na iné vhodné a bezpečné mies-
to, a tým bola od 25. augusta 1732 lore-
tánska kaplnka. Pred kaplnkou držali ľudia 
z nariadenia správcu panstva stráž z oba-
vy, aby sochu Sedembolestnej neodniesli. 
Komisie potvrdili hodnovernosť zázrakov, 
arcibiskup vyhlásil sochu Sedemboles- 
tnej za milostivú a 9. novembra 1732 ju 
v slávnostnom sprievode za účasti asi 20 
tisíc ľudí preniesli z loretánskej kaplnky 
späť na jej pôvodné miesto.
Holíčska loretánska kaplnka bola špeci-
fická, lebo v pravom slova zmysle nebola 
loretánskou kaplnkou. Bola to centrálna 
osemboká stavba, pravdepodobne naj-
staršia sakrálna stavba na území Holíča. 
O jej terajšiu podobu sa zaslúžila rodina 
Körmendyovcov, ktorá ju v 18. storočí 
viac krát renovovala a v kaplnke si vybu-
dovala rodinnú kryptu. Pod názvom Lore-
tánska kaplnka sa objavuje až v kanonic-
kej vizitácii z roku 1756, kedy sa spomína 
oltár so sochou Panny Márie Loretánskej. 
Bohoslužby v nej bývali každú sobotu. 
Ako jediná prežila rok 1786, keď panovník 
zrušil susedný farský kostol (dnes Kostol 
Božského Srdca). Kaplnka naďalej slúžila 
svojmu účelu.

Martin Hoferka

(Pôvodná, neskrátená, verzia článku bola publi-
kovaná v časopise Záhorie 4/2023)

K Matke Božej Tálenskej do Marianky Šaš- 
tínčania a Strážania prichádzali každoročne 
v augustovú nedeľu. Putovávali peši s pre-
spaním v Malackách. Asi od sedemdesia-
tych rokov minulého storočia sa naši farníci 
v hojnom počte, spolu s dychovou hudbou, 
dopravovali do Marianky viacerými auto-
busmi. Posledných pár rokov neprichádza-
me do Marianky v nedeľu, ale 29. augusta, 
kedy je voľný deň. Tohto roku naša púť 
vyšla na utorok. Putovalo sa autobusom 
a niektorí prišli aj autami. Zhromaždili sme 
sa pri soche Božského srdca a za spevu 
starodávnej piesne Zastavte sa, pútnici, 
sme vykročili k šiestim kaplnkám. Spolu 
s pátrom Michalom Nižnánskym OSPPE – 
správcom našej farnosti, sme sa modlili za 

Naša farnosť na cestách 

Farská púť do Marianky

Soška na oltári – 42 cm vysoká Milostivá soška 
na oltári je z hruškového dreva a má už takmer 
tisíc rokov.  
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Spoločná foto na záver farskej púte do Marianky v roku 2023 (je ešte stále k dispozícii v papierovej 
podobe v sakristii u pána kostolníka).

Počas procesie popri kaplnkách za spevu piesne a s modlitbou na perách...

Naša farnosť na cestách 

Farská púť do Marianky

nás, naše rodiny, za tých, ktorí pre starobu 
a chorobu do Marianky už ísť nemohli, za 
náš národ... a vyprosovali sme v modlitbe 
pokoj pre nás, aj pre celý svet. Pri prameni 
sme si načerpali uzdravujúcu vodu a popri 
jaskynke Panny Márie Lurdskej prešli do 
Baziliky Narodenia Panny Márie na svätú 
omšu. Nechýbal ani náš detský zor Sed-
mohlások, ktorý svätú omšu sprevádzal 
spevom. Páter Michal si zaspomínal, že 

ako študent chodil často do Marianky, kde 
nachádzal pokoj, a ten je prepotrebný nájsť 
každému. Nakoľko v noci v celom kraji vyčí-
ňali búrky a znovu sa rozpršalo, pobožnosť 
krížovej cesty sa konala v Bazilike. Z tohoto 
najstaršieho slovenského pútnického mies-
ta svetového významu sme si odnášali do-
mov uzdravujúcu vodu vo fľaškách, ale aj 
duchovnú silu, ktorú tu nachádzame.

Viola Slováková
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Naša farnosť na cestách
Žarošice – farská púť 2023

Hlavným celebrantom svätej omše bol páter Michal, ktorého domáci privítali s kyticou kvetov a milým 
pozdravom.

Bola nedeľa 13. augusta 2023, keď 
o 16.00 hod. od Baziliky Sedembolestnej 
Panny Márie v Šaštíne autobus plný pút-
nikov smeroval k „Milostnej soche Staré 
Matky Boží Žarošické“. Neveľká obec Ža-
rošice je jedným z najstarších pútnických 
miest na južnej Morave. Farnosti Šaštín
-Stráže a Žarošice spolupracujú v rámci 
cezhraničných projektov a každoročne 13. 
augusta sa koná púť, kde na svätej omši 
o 19.00 hod. je celebrantom a kazateľom 
šaštínsky pán farár. V tomto roku  sa po 
prvý raz stretli nový p. farár Pavel Lacina 
- administrátor žarošickej farnosti a náš 
nový p. farár zo Šaštína-Stráží, páter Mi-
chal Nižnánsky OSPPE. Mariánska púť 

začala ako tradične svätým ružencom, 
ktorého jednotlivé tajomstvá  predriekali 
deti zo speváckeho zboru Sedmohlások. 
Sedmohlások sa zúčastnil svojím spevom 
aj pri svätej omši. Muži v krojoch z našej 
farnosti priniesli do pútnického areálu 
vedľa farského kostola sochu Panny Má-
rie. Po svätej omši bol sviečkový sprievod 
a po ňom na fare nasledovalo stretnutie 
s občerstvením pre pútnikov našej far-
nosti. „Žarošickí“ nás, ako po iné roky, 
pohostili s veľkou srdečnosťou a posede-
nie sa pretiahlo do neskorých večerných 
hodín. Nikomu z účastníkov farskej púte 
nevadilo, že sme z autobusu pri Bazilike 
Sedembolestnej Panny Márie vystúpili 
takmer pred polnocou. 

Jana Hušková
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Spoločná fotografia účastníkov farskej púte do Žarošíc v roku 2023 (je ešte stále k dispozícii v papiero-
vej podobe v sakristii u pána kostolníka).

Chlapi, zastupujúci našu farnosť, mali tú česť, priniesť sochu panny Márie na slávenie svätej omše a aj 
počas sviečkového sprievodu po obci. 
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Zo života vo farnosti

Púť zo Žarošíc u nás
Naše pútnické miesto so zázračnou a mi-
lostivou sochou – súsoším Márie s mŕtvym 
Ježišom v náručí, k nám láka každoročne 
stovky pútnikov. Sú to jednotlivci, rodiny, 
skupinky, celé spoločenstvá a aj národné 
púte. Veľmi milou skupinkou je určite far-

Svoju púť začínajú tradične krížovou cestou – pobožnosťou na šaštínskej kalvárii a odtiaľ spoločne za 
spevu modlitieb kráčajú do našej Baziliky. 

ská rodina zo Žarošíc z neďalekej Moravy. 
Desaťročia stará tradícia vzájomného puto-
vania nás k nim a ich k nám. Milé priateľ-                                                                               
stvá, a už aj priateľské posedenie s vrúcnym 
prijatím a pohostením. Tešíme sa z nich, že 
každoročne koncom augusta prídu k nám, 
pokloniť sa Sedembolestnej Panne Márii. 
Všetkých srdečne aj touto cestou pozdra-
vujeme, pretože už vieme, že tento farský 
časopis sa dostáva aj do ich rúk. 
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Zo života mladých vo farnosti

Sedmohlások
Milí naši priatelia,
zbor 7hlások sa prihlásil na 26. FESTI-
VAL NÁBOŽENSKEJ PIESNE NA ORAVE 
„STABAT MATER“, ktorý sa uskutoční sa 
v dňoch 28. - 29. októbra 2023 v Jablon-
ke v Poľsku, v rodisku nášho pátra Grze-
gorza.
Ide o súťažný festival so stanovenými 
pravidlami a odbornou porotou. V sobotu 
28. 10. sú na programe súťažné vystú-
penia a v nedeľu 29. 10. bude vyhlásenie 
výsledkov a koncert víťazov.
Teší nás, že budeme za 26 rokov trvania 
festivalu prvým zahraničným účastníkom.

Zbor 7hlások počas festivalu Šaštínske zvony 2023

Keďže sa jedná o 3-dňovú záležitosť, bude 
aj dosť finančne náročná – autobus, uby-
tovanie, strava... Časť nákladov nám hradí 
Farský úrad Šaštín-Stráže, časť OZ Sep-
timavia a časť by sme chceli vyskladať 
z príspevkov ochotných ľudí a sponzorov. 
Touto cestou vás chceme poprosiť, milí 
naši fanúšikovia a dobrodinci, o finančný 
príspevok, ktorý môžete poslať na účet OZ 
Septimavia:
Č. ú.: SK71 0900 0000 0051 6322 7827, 
do poznámky prosím uveďte 
„DAR 7HLÁSOK“

Ďakujeme z celého srdca.
Váš 7hlások.

Pripravení pútnici zo Žarošíc pred vstupom do Národnej svätyne, kde ich privítal páter Michal Nižnánsky 
OSPPE, správca a duchovný vodca našej farnosti. 
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Vystúpenie tanečnej skupiny ŠandS

Zo života vo farnosti

Deň rodiny 
Poslednú augustovú nedeľu sa už tradič-
ne v našej farnosti organizuje Deň rodiny. 
Aj tento rok čakal na návštevníkov pestrý 
program. Okrem Súboru Senior vystúpila 
aj tanečná skupina ŠandS, svojimi piesňa-
mi spestrili program Mária Šarközyová 
z Holíča a Matyáš Masár zo Smolinského 
pod vedením Ľudky Masárovej.  Deti, ale 
aj dospelí, sa zabavili pri interaktívnej šou 
kúzelníka a žongléra SLÍŽA a o zábavu sa 
postarala domáca skupina The Lentack.  
Program bol zameraný pre všetky vekové 
kategórie. O najmenších sa postarali naši 
mladí animátori z oratka, dámy sa moh-
li v oblasti líčenia a starostlivosti o pleť 
poradiť s odborníčkami kozmetiky Mary 
Kay, pre deti bolo pripravené maľovanie 

na tvár a pre pánov a všetkých priazniv-
cov futbalu bol pripravený futbalový tur-
naj Oratko Cup, v ktorom si zmerali sily 
deti z oratka, ženáči - alias Starí páni 
a slobodní - alias Idoly. Súčasťou progra-
mu bolo aj vyhodnotenie súťaže o najlepší 
rodinný koláč. 
Podujatia sa zúčastnil aj bývalý hokejový 
reprezentant Juraj Mikúš, ktorý mal pre 
záujemcov pripravené podpis karty a puky 
a svojou prítomnosťou podujatie podporil 
aj vicežupan Trnavského samosprávneho 
kraja Rastislav Mráz spolu s poslankyňou 
TTSK Zuzanou Bošnákovou. 
Deň rodiny sa vydaril aj vďaka krásne-
mu slnečnému počasiu, bohatej tombo-
le a chutnému občerstveniu. Ďakujeme 
všetkým sponzorom, dobrovoľníkom, ale 
aj všetkým, ktorí ste prišli podporiť a vy-
zdvihnúť hodnotu tradičnej rodiny. Teší-
me sa opäť o rok priatelia. 

Ing. Petra Podolská 
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Členovia súboru Senior po vystúpení pri zaslúženom občerstvení

Kúzelník a žonglér Slížo zaujal široké publikum návštevníkov – asi všetkých vekových kategórií, nielen 
najmenších
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Účastníci futbalového turnaja s don Josém – kňazom a miestnou futbalovou legendou

Zo života vo farnosti 

Futbalový turnaj Oratko-CUP
Vážení čitatelia, isto mnohí z vás postrehli 
správu o futbalovom turnaji, konajúcom 
sa počas Dňa rodiny na ihrisku, tu u nás, 
v oratku. A ak vás zaujíma ešte viac o 1. 
ročníku oratko cupu, tak čítajte ďalej. Už od 
samého začiatku bolo jasné, že to žiaden z 
tímov neprišiel brať na ľahkú váhu. Celko-
vo sa zúčastnili 3 tímy: Oratko FC, Ikoni, a 
tzv. Seniori. Prvý zápas sa začínal o 16:30. 
Ikony a Seniori. Napriek vyrovnanému 
zápasu, vyhrali Ikony svoj prvý zápas jed-
nostranne 4:0. Po náročnom zápase čakal 
Ikoni ďalší zápas proti FC Oratko. Prvý pol-
čas prekvapivo FC Oratko vyhrali, no druhý 
polčas sa tím pod vedením Braňa Malinu 
vzchopil a otočil nepriaznivé skóre 3:4 na 
8:4, a tak si vybojovali víťazstvo. Tretí zá-
pas bol najvarovanejší zo všetkých. Záver 
nebol jasný do samého konca. Zo súboja 
vyšiel víťazne tím Senior. Počas celého tur-
naja prebiehala súťaž o najlepšieho strelca 
tohoto turnaja. Odmenou bolo 15 plecho-
viek Kofoly. O túto cenu zabojovalo dokopy 

okolo 30 hráčov, no vyhrať sa ju podarilo 
len jedn.....teda, pardon, dvom hráčom. 
Timotej Fráner a Tobiáš Hurban mali oba-
ja po 4 góly z dvoch zápasov. Obaja boli 
z tímu Ikon. Slávnostný vyhlasovací cere-
moniál prebiehal niečo pred 19. hodinou. 
Po udelení ceny pre najlepšieho strelca 
sme prišli k vyhodnoteniu. Tretie miesto 
po nádherných bojovných výkonoch vy-
hralo FC Oratko. Aj keď skončili poslední, 
získali si obdiv mnohých fanúšikov i obdiv 
súpera. Na druhom mieste sa umiestnili 
Seniori. Skvelo zohratý tím podľahol len 
víťazovi turnaja. A keďže si viete spočítať 
že 5+5 je 9, tak vám isto došlo, že víťazmi 
turnaja sa nestal nik iný ako Ikony tím v 
zložení Kristián Hencovský, Peter Slovák, 
Tobias Macek, Dominik Gašparík, Tobiáš 
Hurban, Timotej Fráner a Branislav Mali-
na - dominovali celému turnaju, a tak im 
bol slávnostne predaný pohár z rúk don 
Josého. Neoficiálne vyhláseným hráčom 
turnaja sa stal Branislav Malina s bilanciou 
troch gólov a 7 asistencií. Už sa nevieme 
dočkať druhého ročníka tohoto vydareného 
turnaja a ďakujeme všetkým zúčastneným 
za účasť a bojovnosť.

Branislav Malina



Hlahol zvonov  4/2023 25

Víťazi súťaže, organizátori a pani porotkyňa Kurková

Zo života vo farnosti 

Súťaž o najlepší rodinný koláč
Súčasťou 6. ročníka Dňa rodiny bola 
súťaž o najlepší rodinný koláč, kde sa 
mohli prihlásiť gazdinky a gazdovia so 
svojimi sladkými dielami. Do súťaže sa 
v prvom ročníku prihlásilo až 9 súťažia-
cich, z ktorých sa nakoniec zúčastnilo 8 
súťažiacich (6 gazdiniek a 2 gazdovia). 
Každý súťažiaci dostal pred akciou zá-
kladné potraviny na pečenie, krabicu na 
koláče a pokyny. Koláče priniesli počas 
Dňa rodiny už upečené a odovzdali ich 
dobrovoľníkom, ktorí im priradili číslo, 
aby bolo zachované anonymné hodno-
tenie. Porotcovia to nemali vôbec ľahké. 
Hodnotili estetické aj chuťové kvality. 
Nakoniec boli prvé tri miesta ohodnotené 
vecnými cenami. 

    1. miesto: 
Maximova kocka – Anton Lisinovič
    2. miesto: 
Citrónový cheesecake – Radka Matulová 
    3. miesto: 
Domino kocka – Viola Slováková 

Srdečne blahoželáme! 
Chcela by som poďakovať hlavným spon-
zorom súťaže:  Europoslanec Ivan Šte-
fanec, Hurban Trade a COOP Jednota. 
Týmto pozývam a povzbudzujem všet-
kých milovníkov dobrého pečenia, aby 
nabrali odvahu do ďalšieho ročníka r

Mgr. Kristína Pöstenyi 
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Víťazi prvých troch miest sa s nami ochotne 
podelili o ich recepty: 

Maximova kocka 
(od Antona Lisinoviča a na foto má č. 1)

Ingrediencie:
4x piškótové tyčinky, 1liter melónovej šťa-
vy, 2x Zlatý klas, 1liter vanilkového pudin-
gu, 250 ml smotany na šľahanie, 2x čoko-
láda na varenie.

Postup:
    1) Melónový puding – odšťavíme melón 
tak, aby sme mali 1 liter šťavy. 0,75 litra 
šťavy dáme variť a do 0,25 l pridáme dve 
balenia Zlatého klasu a 120 g práškového 
cukru. Túto zmes pridáme do šťavy, ktorá 
nám zovrela.
    2) Na plech rozložíme dve balenia piš-
kótových tyčiniek a zalejeme ich horúcim 
melónovým pudingom. Necháme stuhnúť.
    3) Vanilkový puding – klasicky uvaríme 
puding z 1 litra mlieka. Môžeme použiť 3,5 
% mlieko pričom doň pridáme 9 lyžíc cukru. 
Pred koncom varenia doň vmiešame 100 g 
masla.  Necháme polhodinu chladnúť. Hr-
niec zakryjeme potravinárskou fóliou.
    4) Na melónový puding zase rozložíme 
dve balenia piškótových tyčiniek a vylejeme 
na ne vanilkový puding. Necháme stuhnúť.
    5) Zohrejeme 250 ml smotany a pridáme 
dve balenia čokolády na varenie. Roztopenú 
čokoládu vylejeme na stuhnutý vanilkový 
puding. Čokoládu necháme stuhnúť a záku-
sok dozdobíme podľa vlastnej fantázie.

Cheesecake s citrónovým krémom 
(od Radky Matulovej a na foto má č. 5)

Ingrediencie: 
Korpus
    • 200 g maslových sušienok 
    • 100 g masla
Plnka
    • 750 g mascarpone 
    • 200 g kyslej smotany (16 %)
    • 300 g práškového cukru 
    • 4 vajíčka
    • 2 žĺtky
    • 5 kopcovitých lyžíc hladkej múky 
    • kôra z 1 bio citróna
Citrónový krém
    • 3 vajíčka
    • 3 kopcovité lyžice práškového cukru 
    • 3 bio citróny
    • 1 lyžica masla

Postup:
Korpus
Maslové sušienky rozmixujeme v sekacom 
mixéri. Rukami ich miešame so zmäknutým 
maslom a vypracujeme cesto. Okrúhlu tor-
tovú formu vyložíme papierom na pečenie. 
Sušienkové cesto natlačíme na dno tortovej 
formy a vytvarujeme aj cca 2 cm okraje. Pe-
čieme v rúre 10-12 minút pri 180°C, až kým 
okraje korpuse nie sú zlatohnedé.
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Plnka
Šľahacím mixérom pri nízkych otáčkach 
vyšľaháme dohladka mascarpone s kyslou 
smotanou a práškovým cukrom. Potom 
postupne po jednom za stáleho šľahania 
pridáme 4 celé vajíčka, 2 žĺtky a 5 kopcovi-
tých lyžíc hladkej múky. Nakoniec pridáme 
kôru z 1 citróna, ktorý sme si predtým oba-
rili horúcou vodou. Dôkladne premiešame. 
Krém vylejeme na predpečený korpus a 
dáme piecť do rúry vyhriatej na 180°C na 
10-15 minút. Potom teplotu znížime na 
150°C a pečieme ešte 40 minút. Hotový 
cheesecake má byť pevný pri krajoch a v 
strede polotuhý. Ešte horúci cheesecake 
nožom oddelíme od okrajov formy, aby sa 
počas chladnutia nenalepil na steny for-
my a nepopraskal. Cheesecake vyberieme 
z formy, až keď úplne vychladne, aby plnka 
nevytiekla.

Citrónový krém
V miske šľahacou metličkou vyšľaháme 3 
celé vajíčka s 3 kopcovitými lyžicami práš-
kového cukru. Pridáme kôru z 3 citrónov, 
ktoré sme predtým obarili horúcou vodou 
a scedenú šťavu z 3 citrónov (aby sme v 
kréme nemali jadierka). Misku preložíme 
do parného kúpeľa a za stáleho miešania 
varíme, kým krém nezhustne (krém ale ne-
smie vrieť). Potom misku zložíme z parné-

ho kúpeľa a do krému zamiešame 1 lyžicu 
masla. Miešame metličkou, kým sa maslo 
úplne nerozpustí. Krém necháme za občas-
ného premiešania vychladnúť. Vychladnutý 
krém vylejeme na vychladnutý cheesecake.
Servírovanie
Cheesecake môžeme podávať ozdobený 
lístkom čerstvej mäty.

Domino kocky 
(od Violy Slovákovej a na foto má č. 9)

Korpus: 6 žĺtok, 30 dkg mletého cukru, 1,5 
dcl oleja, 1 dcl vlažnej vody, vymiešame, 
pridáme 30 dkg polohrubej múky, 3 lyžice 
kakaa, viac ako pol - až 1celý prášok do 
pečiva a z bielok sneh. 

Plnka: 50 dkg mletých orechov zalejeme 
1,5 až 2 dcl rumu a neskôr pridáme 20 
dkg mletého cukru, ak je treba, rum ešte 
pridáme. 

Biela hmota: 20 dkg Cery, 20 dkg mleté-
ho cukru, 20 dkg sušeného mlieka - spolu 
spracujeme a prenesieme na plnku, ktorú 
sme navrstvili na upečený a vychladnutý 
korpus. Nakrájame na kocky, ktoré šikmo 
namočíme do čokolády, alebo tie trojuhol-
níky cez kocku s čokoládou namaľujeme.

Mužská časť poroty pri dôkladnej degustácii
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Sedembolestná Panna Mária uzdravuje 
Svedectvo Evy
Svedectvo o Božej pomoci prostredníc-
tvom Modlitbového spoločenstva Se-
dembolestnej Panny Márie v Šaštíne pod 
vtedajším vedením don Petra Barinu:
S manželom sme  uzatvorili sviatostné 
manželstvo v roku 1986 a žili sme spolu 
takmer 20 rokov. Máme jedného dos- 
pelého syna a v súčasnosti už tri krásne 
vnúčatá. Nikdy by som si nebola pomys-
lela, že raz budem civilne rozvedená. Na 
žiadosť manžela, ktorý si našiel novú zná-
mosť, nás civilný súd v r. 2006 rozviedol 
i napriek môjmu výslovnému nesúhlasu, 
nakoľko som by som s tým nikdy nesúh-
lasila a moja viera mi túto skutočnosť ani 
nedovoľuje. Musím poznamenať, že od 
toho roku žijem sama a smiem pristupo-
vať na základe dišpenzu ku sviatostiam. 
Bolo to ťažké, veľmi ťažké obdobie, a ja 
som tento fakt veľmi ťažko prijímala. Ako-
by toho nebolo dosť, v tom istom období 

mi náhle zomrel otec v pomerne mladom 
veku, takže moja bolesť bola dvojnásob-
ná. I keď som sa vždy modlila a mala 
vieru v srdci, po týchto dvoch ťažkých 
ranách som blúdila kade - tade, hľadala 
som samu seba, trápila sa, bola som vo 
veľkých depresiách. Až raz som v Bazilike 
v Šaštíne pri sv. spovedi stretla usmia-
teho kňaza, ktorý ma pozval do Modlit-
bového spoločenstva Sedembolestnej 
Panny Márie. A touto skutočnosťou sa 
môj život začal pomaly vracať do koľají. 
Vďaka obrovskej posile don Petra som 
našla odvahu a prvý raz v živote som si 
vykonala generálnu sv. spoveď, po kto-
rej sa mi veľmi uľavilo. Po piatich rokoch 
prišla ďalšia rana – zomrela mi maminka 
a začala som sa ľutovať, že mi na tomto 
svete okrem syna už nik nezostal, keď-
že som nemala ani súrodencov. Opäť to 
bolo modlitbové spoločenstvo, ktoré ma 
držalo nad vodou, ich modlitby, zdieľania 
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sa, utiekanie sa pod ochranný plášť Pan-
ny Márie. Na dôvažok všetkého, ma v 50-
tich rokoch, ani nie dva roky po smrti 
maminky, prepustili po 22-ročnej práci 
pre istú firmu zo zamestnania. Hovorí sa, 
resp. je vedecky dokázané, že v rebríčku 
psychických záťaží je na 1. mieste smrť 
blízkeho človeka, na 2. mieste rozvod, 
na 3. mieste strata zamestnania. Ja som 
všetky tieto situácie prežila v pomerne 
krátkom časovom období, ale nevzdala 
som sa. Viacerí ľudia mi hovorili, že som 
silná žena, že som toto všetko prekonala 
bez ujmy na zdraví, že som zvládla tieto 
náročné psychické záťaže , ale ja viem, že 
to bolo hlavne vďaka mojej viere, ktorá 
sa týmto utrpením iba posilnila. A muse-
la, a chcela som žiť pre syna, pre jeho 
budúcnosť, ktorý vďaka Pánu Bohu bol, 
a je, skvelým synom. Za všetko vďačím 
Najsvätejšej Trojici a našej Nebeskej 
Matke, a samozrejme, moja vďaka patrí 
aj modlitbovému spoločenstvu, ktoré pri 
mne vždy stálo. Až teraz, po rokoch, som 
pochopila jednu dôležitú vec. Ja som 
vtedy, v tých ťažkých chvíľach (hlavne 
pri rozvode a strate zamestnania, lebo 
smrť blízkych nevieme ovplyvniť ), prosi-
la Pána Boha  a priala si, aby len moja a 

moja vôľa sa stala a splnila, ale Boh  mal 
so mnou iné plány. Ja nášmu Nebeskému 
Otcovi chcem každým dychom do konca 
môjho života ďakovať, že vďaka  utrpeniu 
som spoznala Božiu lásku, že sa prehĺbila 
moja viera, a že jeho vôľa bola pre mňa 
tou najlepšou cestou .
Dnes  som veľmi spokojná, vyrovnaná, 
pozitívna, teším sa z troch nádherných 
vnúčat, ktoré rodičia od malička vedú 
Božou cestou a verím, že Pán Boh sa dá 
spoznať aj môjmu manželovi a privedie 
ho späť na správnu cestu. Bohu vďaka 
za všetko, čo mi Pán Boh dal, dáva, a ak 
to bude jeho vôľa, ešte aj dá. Ďakujem aj 
našej Sedembolestnej Panne Márii, ktorú 
mám celkom blízko, a keď zatúžim, mô-
žem ju kedykoľvek navštíviť. Veľká vďaka 
patrí aj don Petrovi, ktorý bol v mojich 
ťažkých chvíľach mojím duchovným vod-
com a prostredníkom medzi mnou a Bo-
hom. Nech mu Pán Boh dá silu  v dneš-
ných ťažkých časoch do duchovného 
života a nech ho Panna Mária skrýva 
neustále pod svoj ochranný materinský 
plášť. 
AVE  MARIA, s úctou a srdečným pozdra-
vom, Eva

V Bazilike je možnosť zakúpiť si nové 
katolícke kalendáre na rok 2024 - far-
ský stolový s fotografiami z pred-
chádzajúceho roka zo života vo farnosti 
a nástenný z Národnej Svätyne, v kto-
rom sú spomienky na starú Baziliku s 
možnosťou porovnania záberu v dneš-
nej dobe. Cena za každý kalendár je 7€. 
Kúpou kalendára podporíte prípravu 
ďalších podujatí v nadchádzajúcej pút-
nickej sezóne.
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Zo života vo farnosti

Každoročne býva pred Bazilikou Sedem-
bolestnej Panny Márie pri príležitosti sviat- 
ku svätého Krištofa požehnanie vozidiel. 
V tomto roku sa na túto službu v utorok 25. 
júla po večernej svätej omši podujal páter 
Ondrej Kentoš, rektor Národnej Svätyne.

Požehnanie vodičov a vozidiel
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Krstom sa stali Božími deťmi
a členmi Cirkvi: 

Martin Daniel   29. 7. 2023
Juraj Ilčík   29. 7. 2023
Filip Packa     5. 8. 2023
Alex Hladík    6. 8. 2023
Nikoletta Heráková   12. 8. 2023
Diana Heráková   12. 8. 2023
Oliver Tési   19. 8. 2023
Teodor Tési   19. 8. 2023
Arthur Cyprián Valla   19. 8. 2023
Matthew Ján Polák   20. 8. 2023
Jasmína Rokytová  20. 8. 2023
Matias Bulka   26. 8. 2023
Michal Rehák  27. 8. 2023
Viktória Dvorová     2. 9. 2023
Stela Fialová    3. 9. 2023
Samuel Šimuna     3. 9. 2023
Dominik Zouhar     3. 9. 2023
Oliver Martinkovič    3. 9. 2023
Tereza Pobjecká     3. 9. 2023
Filip Bartoš   16. 9. 2023
Jasmína Rigóová   23. 9. 2023
Patrik Gajdoš   24. 9. 2023
Lujza Poncová   24. 9. 2023
(uvedené sú dátumy krstov)

Predišli nás do večnosti:

Ján Tuma   21. 8. 2023

Oto Polák   23. 8. 2023

Mário Klempa   28. 8. 2023

Radoslava Hanzlíková 

Michálková   14. 9. 2023

Mária Maxianová  20. 9. 2023

(uvedené sú dátumy pohrebov)

Sviatostné manželstvo uzavreli:

Dominika Šmidová 
a Jozef Herák   12. 8. 2023

Veronika Macková 
a Milan Suchý   26. 8. 2023

Katarína Görögová 
a Ján Kadera   26. 8. 2023

Dagmara Barteková 
a Tomáš Bartek   28. 8. 2023

Ingrid Kotvanová 
a Stanislav Valla     9. 9. 2023

Dagmar Poláčková 
a Róbert Poláček   11. 9. 2023

Marieta Potočárová 
a Marek Irša   23. 9. 2023

Svetlana Poláková 
a Pavol Polák   23. 9. 2023

Zostavil: páter Michal Nižnánsky, 
OSPPE - správca farnosti
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